
SEGUNDA-fEirA, 06 DE OUTUBrO DE 2008 3
Diário Oficial Executivo  2
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: 001/07; 002/08.
Endereço do Contratado: Trav. Almirante Wandenkolk, nº 459 - 
A, Umarizal, Belém/PA.
Data da Publicação: 06/10/2008

EXtrato DE Contrato nº 060/2008
Contrato n° 060/2008.

Modalidade de Licitação: CARTA CONVITE Nº 004/2008-
CBMPA
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a EMPRESA 
MALCHER E MARQUES LTDA-ME
objeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializada 
em Engenharia Civil Para o Serviço de reforma e adaptação das 
instalações físicas do Quartel do 7º SGBM.
Vigência: 90 (noventa) dias a contar do recebimento da nota 
de empenho emitida pela Corporação.
Valor: R$ 81.892,98 (oitenta e um mil oitocentos e noventa e 
dois reais e noventa e oito centavos).
Dotação orçamentária: 06 181 1184 2589
Elemento de Despesa: 44 90 51
Fonte: 0101
Fonte de recurso: Estadual
Fórum: Belém
Data da assinatura: 03/10/2008
Endereço da Contratada: Avenida Doutor Freitas, nº 55, 
Sala-B, Bairro Sacramenta – Belém-Pará, CEP 66.123-050
ordenador de Despesa: CEL QOBM PaULo GErSon 
noVaES DE aLMEiDa
PaULo GErSon noVaES DE aLMEiDa
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

EXtrato DE Contrato nº 059/2008
Contrato n° 059/2008.

Modalidade de Licitação: CARTA CONVITE Nº 009/2008-
CBMPA
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a EMPRESA 
ANCHIETA E NASCIMENTO LTDA
objeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializada 
em engenharia civil para a construção do pórtico de entrada no 
Quartel do 9º GBM/ALTAMIRA.
Vigência: 90 (noventa) dias a contar do recebimento da nota 
de empenho emitida pela Corporação.
Valor: R$ 81.892,98 (oitenta e um mil oitocentos e noventa e 
dois reais e noventa e oito centavos).
Dotação orçamentária: 06 181 1184 2590
Elemento de Despesa: 44 90 51
Fonte: 0101
Fonte de recurso: Estadual
Fórum: Belém
Data da assinatura: 03/10/2008
Endereço da Contratada: Travessa Pedro Gomes, nº 1213, 
Altos Sala-A, Bairro Centro – Altamira-Pará, CEP Nº 68.371-150
ordenador de Despesa: CEL QOBM PaULo GErSon 
noVaES DE aLMEiDa
PaULo GErSon noVaES DE aLMEiDa
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

PortariaS nº 632, 633, 634, 684 E 685
Portaria nº. 632, DE 29 DE SEtEMBro DE 2008.

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando o que preceitua a Alínea “N”, Inciso III, § 1º, do 
Art. 88, da Lei Estadual nº 5.251/85.
rESoLVE:
art. 1º – Agregar o SUBTEN BM RONALDO RUBIM PAIVA DA 
SILVEIRA FRADE, por estar concorrendo a Cargo Eletivo à 
Vereador no Município de Marituba, Estado do Pará.
art. 2º – Esta portaria é a contar de 29/06/2008, revogada às 
disposições em contrário.

Portaria nº. 633, DE 29 DE SEtEMBro DE 2008.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando o que preceitua a Alínea “N”, Inciso III, § 1º, do 
Art. 88, da Lei Estadual nº 5.251/85.
rESoLVE:
art. 1º – Agregar o 3° SGT BM ALDO SILVIO SIQUEIRA 
FAVACHO, por estar concorrendo a Cargo Eletivo à Vereador no 
Município de Castanhal, Estado do Pará.
art. 2º – Esta portaria é a contar de 30/06/2008, revogada às 
disposições em contrário.

Portaria nº. 634, DE 29 DE SEtEMBro DE 2008.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando o que preceitua a Alínea “N”, Inciso III, § 1º, do 
Art. 88, da Lei Estadual nº 5.251/85.
rESoLVE:
art. 1º – Agregar o CB BM JOAB BARBOSA PONTES, por estar 
concorrendo a Cargo Eletivo à Vereador no Município de Marabá, 
Estado do Pará.
art. 2º – Esta portaria é a contar de 29/06/2008, revogada às 
disposições em contrário.

Portaria nº. 684, DE 30 DE SEtEMBro DE 2008.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando o que preceitua a Alínea “N”, Inciso III, § 1º, do 
Art. 88, da Lei Estadual nº 5.251/85.
rESoLVE:
art. 1º – Agregar o CB BM CarLoS aUGUSto SoUZa DE 
CaStro, por ter consumado o delito de deserção no dia 07 
de setembro de 2008, em razão da falta do expediente na 5ª 
SBM/I – Mangueirão desde o dia 29 de agosto de 2008.
art. 2º – Bloquear os vencimentos do militar, enquanto 
permanecer nesta condição.
art. 3º – Esta portaria é a contar da data de sua publicação, 
revogada às disposições em contrário.

Portaria nº. 685, DE 02 DE oUtUBro DE 2008.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando que o SD BM Marcos Paulo Varela de Lima, 
do 4º SGBM/I – Salinópolis, foi aprovado em concurso público 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, para o cargo 
de Professor – AD4, conforme publicado no D.O.E. nº 31227 de 
06/08/2008.
Considerando o que preceitua o Art. 120, Inciso I, § 1º da Lei 
Estadual nº 5.251, de 31/07/1985 (estatuto da PMPA).
rESoLVE:
art. 1º – Licenciar a pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM Marcos Paulo Varela de Lima, RG: 
3008519, residente na rua Marechal Rondon, nº 2211, Bairro 
Centro, Igarapé-Acú, Estado do Pará, o militar é licenciado no 
comportamento “BoM”.
art. 2º – Esta portaria é a contar de 27 de agosto de 2008, 
revogada às disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PaULo GErSon noVaES DE aLMEiDa – CEL QoBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 1/2008
Nº do Contrato: 137/2008
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada 
elaboração de Projetos Executivos de Arquitetura e 
Complementares para a Construção do Berçário no CRF – 
Ananindeua – Pará
Valor do Contrato Original: R$ 45.000,00
Modalidade de Licitação: convite
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE; KBK CONSTRUÇÕES LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: alterar a cláusula 8ª: 
prazo de vigência do contrato, estendendo o mesmo para 20 
dias consecutivos, a fim de concluir a elaboração de Projetos 
Executivos de Arquitetura e Complementares para a Construção 
do Berçário no CRF – Ananindeua – Pará
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 02/10/2008
Vigência do Aditamento: 04/10/2008 a 24/10/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
03.421.1213.1678 Natureza da despesa: 449051
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Rua dos Caripunas, nº. 1375-B, 
Batista Campos, CEP 66033-230
Data da Publicação: 03/10/2008

rESUMo DE DiÁriaS
Portaria nº4128/2008-nar/DrH.SUSiPE

Nome: ERINALDO COSTA E COSTA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: CRSAL
Destino: Belém
Período: 13 a 15/09/2008

Portaria nº4129/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: EDILENE DE PAULA SANTA BRÍGIDA DA CRUZ
Cargo: TEC. DE ENFERMAGEM
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CRSAL
Destino: Belém
Período: 13/09/2008

Portaria nº4130/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: WASHINGTON NABIÇA PANTOJA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Cametá
Destino: Abaetetuba e Belém
Período: 31/08 a 01/09/2008

Portaria nº4131/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: GILBERTO AFONSO DO SOCORRO ESTUMANO VALENTE
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Cametá
Destino: Abaetetuba e Belém
Período: 31/08 a 01/09/2008

Portaria nº4132/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Cametá
Destino: Abaetetuba e Belém
Período: 31/08 a 01/09/2008

Portaria nº4133/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: ROBERTO MARVÃO DA SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CRSAL
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 17/09/2008

Portaria nº4134/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: MARCIO ROBERTO FRANCO SOARES
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CRSAL
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 17/09/2008

Portaria nº4135/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: MARIA DE NAZARE CALISTO NUNES
Cargo: TEC. DE ENFERMAGEM
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CRSAL
Destino: Ananindeua
Período: 20/09/2008

Portaria nº4136/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: ERINALDO COSTA E COSTA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CRSAL
Destino: Ananindeua
Período: 20/09/2008

Portaria nº4137/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: MARCOS ANTÔNIO OKABE
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Tomé-Açú
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 16/09/2008

Portaria nº4138/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: MARCOS PORTILHO DE OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Tomé-Açú
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 16/09/2008

Portaria nº4139/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: EDSON DE JESUS P. BRITO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Tomé-Açú
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 16/09/2008

Portaria nº4140/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: REGINALDO PEREIRA RIBEIRO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Mocajuba
Destino: Baião
Período: 25/09/2008

Portaria nº4141/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: DIJAVAN OLIVEIRA GUIMARÃES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Mocajuba
Destino: Baião
Período: 25/09/2008

Portaria nº4142/2008-nar/DrH.SUSiPE
Nome: ALACID RODRIGUES DIAS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Mocajuba
Destino: Baião
Período: 25/09/2008


